E poi subito giù, là in quella sala 
nel seminterrato, in tanti, dove ascol-
tavamo la lezione di catechismo. 

Uno, due… 1. Chi ci ha creato? 
Dio. 2. Chi è Dio? Dio è l’Essere 

perfettissimo, Creatore e Signore del 
cielo e della terra… Fino all’ultima, 
la centosettantanove. 179. Che cosa 
domandiamo alla Madonna con l’A-
ve Maria? L’insegnante di catechi-
smo ci faceva imparare a memoria 
domanda e risposta, poi interrogava. 
E io, che in fatto di memoria me la 
cavavo assai, in quelle interrogazio-
ni giganteggiavo e vincevo i premi.